
PROJEKTOVÝ DEN 2. ROČNÍK
BYLINKY A KOSMETIKA

Představení školní firmy a celého projektového dne (v kruhu) (10 minut) - 2 lidi
○ jednotlivé body programu k nalepení na tabuli (žvýkačky)
○ cíl dne, co vše budeme dělat

Seznámení s dětmi (15 minut) - 2 lidi
● barometr nálady - jak se vyspaly a jak se na program těší
● brainstorming - co jsou to bylinky a jaké znají - kartičky s bylinkami na zemi
● házení balonku - každý řekne jméno a bylinku či jinou rostlinu, která začíná

na stejné písmeno, jako oni
● nalepení cedulek se jmenovkami (barva nápisu - rozdělení do skupiny na

první aktivitu)

Aktivita barvy (15 minut) - 2 lidi
● seznámení s aktivitou: jarní příroda má plno barev, kterými budeme zdobit i

naši kosmetiku - zkusme je najít
● porozhlédnout se venku a přinést různé přírodniny k daným barvám na

barevném vzorníku (3 týmy)

Velká hra (45 minut) 6 + 2 lidi
● už víme, jaké všechny barvy bylinek budeme dnes používat, ale k čemu nám

ty bylinky vlastně jsou a co vše z nich vyrobit?
● rozdělení týmů - 6 skupinek (podle jmenovek)
● na naší bylinkové zahradě leží plno bylinek, které léčí nejrůznější neduhy,

zkuste získat obrázky bylinek, které dnes využijete, nebude to ale tak
jednoduché, venku na vás číhá spousta nemocí, budete muset projít všech 6
stanovišť a najít správnou bylinku, která vás vyléčí

● na každém stanovišti dostanou děti ve skupině nemoc - podle toho se i
pohybují, jejich úkolem je najít na zahradě kartičku se správnou bylinkou,
která danou nemoc léčí a přinést ji na stanoviště, nemoc předvádí do té doby,
dokud nepřinesou správnou bylinku, která je vyléčí (zjistí z plakátů - stránek z
bylinkového herbáře)

nachlazení - drží se za bolavý krk a kýchají
vyrážka - chodí a přitom se škrábou po celém těle
bolest kloubů - skáčou po jedné noze
poruchy spánku - jdou pomalu a motají se
úzkost a nervozita - třepe se jim celé tělo
bolest břicha - jdou v předklonu a bolí se za břicho

● po přinesení bylinky dostanou nálepku do své kartičky
● po ukončení celé trasy získají vstup do bylinkové dílny - každý jeden dílek

puzzle



Bylinková dílna (60 minut - 70 minut) 8 lidí
● rozdělení na jednotlivá stanoviště - dílky puzzle

Stanoviště mýdla
● každý si vyrobí 2 malá mýdélka
● doplňková aktivita pro rychlé děti: poznávání bylinek po čichu

(plotýnka, plechové hrnečky/malé hrnce, prkýnko, nůž, mýdlová hmota, mísa na hmotu,
esenciální oleje, barviva, lžička, špejle, lžíce, mističky - bylinky (heřmánek, měsíček, chrpa,
levandule), formy)

Stanoviště šumivky
● výroba jedné šumivky z předpřipravené hmoty - vyberou si a dají 3 kapky

esenciáního oleje, špetku barvy a přidají bylinky
● doplňková aktivita - bylinky a nemoci - třídění kartiček

(mísa, hmota na šumivky, plechy na muffiny, tácy, pečicí papír, lžička, lžíce, rukavice, vonné
silice, špejle, barviva, bylinky (levandule, růže, měsíček)

Stanoviště soli
● smíchají sůl s bylinkami, ovoní silicí, zabalí do celofánového kornoutku
● doplňková aktivita - bylinkové puzzle

(pytlíčky, provázek, nůžky, lžíce, misky/kelímky, sůl, vonné oleje, bylinky (růže, chrpa,
levandule, měsíček, lípa)

Stanoviště krabičky
● výroba dárkové krabičky na vyrobenou kosmetiku pro maminku (vystřižení,

slepení)
● doplňková aktivita: zdobení krabičky sušenými květy

(šablony krabiček, nůžky, pastelky, lepidlo, měsíček, chrpa, růže)

Rezerva: Menší hry na závěr (pouze pokud zbyde čas) (šátek na babku, plevel) 2 lidi
● živé pexeso na téma bylinky
● honička - plevel honí ostatní, babka kořenářka zachraňuje, kdo je chycen,

musí si dřepnout a čekat na babku kořenářku, až k němu přijde, potom jí
řekne jméno bylinky a tím se dostává zpět do hry

Zakončení - osvědčení mistr bylinkář a medaile (5 minut) 2 lidi

Závěrečná reflexe (zpětná vazba) (10 minut) 2 lidi
● zopakování aktivit - stoupnout si k obrázku aktivity, která se jim nejvíc

líbila/která je moc nebavila - aktivita na terase
● posílání kamínku - co si nejvíc užily, koho by vyzdvihly za dobrou spolupráci,

co se dnes naučily/dozvěděly nového - aktivita v kruhu
● rozloučení s dětmi a poděkování

Jar, houbičky, utěrky


